ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

2 ноября 2017 года гор. Октябрьск Самарской области 

Октябрьский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Бодрова Е.А., при секретаре Ганн А.Ю., с участием государственного обвинителя от прокуратуры г. Октябрьска Самарской области Вальшина И.Г., подсудимого ФИО1, его защитника Родина О.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 31.10.2017 года, рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело № в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, являющегося несудимым,-

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 25 июня 2017 года около 13 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, содержащего метаболиты синтетических катинонов (х-пирролидинвалерофенон), имея умысел на незаконное приобретение путем обнаружения «закладки» и последующего хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - производного хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, подошел к Киви-терминалу, расположенному в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>.

В осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение путем обнаружения «закладки» и последующего хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - производного хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, ФИО1, в счет приобретения указанного наркотического средства, произвел оплату в размере 600 рублей, перечислив данную сумму денегнеустановленному в ходе дознания лицу на счет «Киви Кошелька» №№ В ответ он получил на свой телефон сообщение (смс) следующего содержания: «02.пер. Проходной, 11 напротив дома через дорогу бетонный столб у его основаниячерный сверток». Таким образом, сообщение (смс) с указанием массы и места нахождения наркотического средства сообщало о том, что «закладка» с наркотическимсредством находится в районе 

<

адрес> 

<

адрес>

<

адрес>.

25.06.2017 года, около 16 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем обнаружения «закладки» и последующего хранения без цели сбыта для личного употреб

ления наркотического средства - производного хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3- карбокси-

лата, пришел по адресу, указанному ему в смс неустановленным в ходе дознания лицом, а именно: на участок местности в 5 метрах южнее 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в траве, около бетонного столба обнаружил один сверток из изоленты черного цвета. Внутри указанного свертка находился еще один полимерный пакет с порошко-

образным веществом светлого цвета, массой 0,160 грамм, которое согласно справке об исследовании № от 26.06.2017 года и заключению эксперта № от 13.07.2017 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата в значительном размере. Незаконно приобретенный сверток с порошко-

образным веществом массой 0,160 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, в значительном размере, ФИО1 положил в левый задний карман одетых на нем джинсовых брюк и пошел по 

<

адрес> 

<

адрес> в сторону железнодорожного полотна на остановку электропоезда, осуществив тем самым незаконное хранение указанного наркотического средства примерно до 18 часов 20 минут 25.06.2017 года.

25.06.2017 года в 16 часов 10 минут ФИО1 проходил в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками Сызранского МОВО ФФГКУ УВО ВНГ России по Самарской области для проверки документов в связи со схожестью по приметам с лицом, находящимся в розыске. Осознав, что он может быть доставлен в ОП № 33 (г. Октябрьск) МУ МВД России «Сызранское» для установления личности, и незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта наркотическое средство может быть обнаружено у него сотрудниками полиции и изъято, в ходе беседы с ними Шмидт сообщил о наличии у него при себе наркотического средства.

25.06.2017 года в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 10 минут на участке местности в районе 

<

адрес>, в ходе проведения 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> ОУР ОП № 33 (г. Октябрьск) МУ МВД России «Сызранское» ФИО4 личного досмотра ФИО1 и досмотра находящихся при нем вещей был обнаружен 

незаконно приобретенный и хранимый им без цели сбыта один сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета массой 0,160 грамм, которое согласно справке об исследовании № от 26.06.2017 года и заключению эксперта № от 13.07.2017 года содержит в своем составе наркотическое средство - производное хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата в значительном размере. 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый показал, что это ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Вальшин И.Г. и адвокат Родин О.Н. в судебном заседании выразили согласие с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, так как подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: совершение впервые преступления небольшой тяжести, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном и наличие 

<

данные изъяты> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. Именно состояние опьянения повлияло на его преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести.

И с учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства соседями и отделом полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у 

<

данные изъяты>, наличием смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу, суд пришел к выводу о возможном исправлении осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с установлением испытательного срока, то есть на основании ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 316 и 317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновнымв совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст. 228 УК РФи назначить ему наказание по этой статье в виде одного года и 6-ти месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в установленные дни в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять места жительства без уведомления этого же органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить. 

Вещественные доказательства по делу (№): 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Самарский областной суд через Октябрьский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья = Е.А. БОДРОВ =